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ABSTRAKT

V této diplomové práci je představena knihovna modelů technologických procesů,

vytvářená v programovém prostředí MATLAB/SIMULINK. Ta využívá bloku

s-function (s-funkcí) pro definici dynamiky vybraných procesů. Knihovna je prozatím

tvořena bloky zásobníků na kapalinu v různých konfiguracích (kulové, válcové a ve tvaru

trychtýře), průtočným výměníkem tepla a průtočným chemickým reaktorem. Knihovna je

koncipována jako otevřená a byla k ní udělána podpora ve formě nápovědy.

Klíčová slova:

Modelování, technologické procesy, Matlab/Simulink, knihovna, simulace.

ABSTRACT

This diploma work introduces a library of models of technological processes created in the

Matlab/Simulink environment. It uses the s-function block for definition of dynamics of

selected processes. So far the library includes blocks of liquid tanks in various

configurations (spherical, cylinder and funnel shapes), a stirred heat exchanger, and a

continuous stirred tank reactor. The library is conceived as open and it also contains

corresponding support in the form of help-files.
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ÚVOD

V posledních letech neuvěřitelně vzrostl výkon dnešních počítačů a ty se prosazují ve

všech oblastech lidské činnosti. Díky rychlému a velkému výpočetnímu výkonu se dnes

může většina technologických procesů simulovat právě na počítačích. Význam simulace

je dnes již téměř nenahraditelný a roste s rizikovostí daného technologického procesu.

Šetří náklady, umožňuje poznání kritických stavů, nebo umožňuje provádět takové

experimenty, které by nebyly v praxi možné, např. kvůli bezpečnosti.

Aby byla simulace možná, je nutné nejprve nalézt vhodný model. Tím se zabývá

modelování a identifikace [7], [8], [11]

V této práci se zabývám matematickým modelováním. Mým úkolem je vybrat vhodné

technologické procesy, tyto popsat matematicky, tak aby byla jejich simulace možná.

Tento popis je většinou realizován pomocí diferenciální rovnice, nebo soustavy

diferenciálních rovnic. Při tomto modelování, mohou nastat stavy, které z matematického

hlediska nejsou přípustné např. dělení nulou. Těmto jevům se snažím vyhnout a to

vhodným ošetřením.

Jako nástroj pro simulaci daných modelů je zvolen program Matlab [4] a jeho nadstavba

Simulink [10]. Simulink představuje velmi intuitivní prostředí, ve kterém se dá snadno

zapojit např. regulační obvod. Je zde také možnost tvořit nové modely a to za použití tzv.

s-funkcí. Díky tomu můžeme u daných procesů sledovat jejich dynamiku, popřípadě

zapojit tyto modely do regulačního obvodu a testovat na nich různé návrhy řídících

algoritmů.

Cílem této práce je vytvoření knihovny obsahující bloky, které budou představovat

jednotlivé procesy. Knihovna bude volně k dispozici a k jednotlivým blokům je

vytvořena podpora ve formě nápovědy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MODELOVÁNÍ A IDENTIFIKACE ŘÍZENÉHO SYSTÉMU

Nutným předpokladem úspěšného návrhu řízení reálného objektu (přesněji probíhajícího

procesu) je představa o jeho statických a dynamických vlastnostech. Samozřejmě, že

znalost těchto vlastností může být důležitá i z jiných důvodů, např. při projektování výrob

nebo inženýrském výzkumu technologických procesů. Jednou z možností, jak získat

představu o vlastnostech daného procesu, je měření statických a dynamických

charakteristik na příslušném reálném objektu. Toto měření však často nejsme schopni

uskutečnit. Důvody mohou být různé: experiment na reálném objektu může být spojen s

rizikem havárie, může vést k znehodnocení nebo snížení produkce, není k dispozici

vhodná měřicí technika a mnohé další.[2]

1.1 Pojem modelu a matematického modelu

Jinou možností je mít k dispozici k danému reálnému objektu jako originálu jeho kopii,

tj. systém, který bude mít podobné vlastnosti jako originál. Tuto kopii nazveme model

daného reálného objektu. Mezi zkoumaným reálným objektem a jeho modelem musí

existovat určitá analogie. Model reálného objektu může být opět fyzikální (reálný) nebo

abstraktní.

Fyzikálním modelem může být zmenšená kopie původního objektu (původní objekt –

laboratorní model) na stejném fyzikálním principu jako původní objekt, zde se využívá

tzv. teorie podobnosti. Fyzikální model může být také založen na jiném fyzikálním

principu než původní objekt, avšak řídí se podobnými zákony.

Ze třídy abstraktních modelů pro nás bude mít rozhodující význam matematický model

reálného objektu. Matematický model je matematická struktura, tedy soubor veličin,

odpovídajících reálným fyzikálním veličinám modelovaného reálného systému,

svázaných relačními operátory a funkčními vztahy, které odpovídají fyzikálním vazbám

mezi veličinami reálného systému. Matematický model je většinou vyjádřen rovnicemi

(diferenciálními, diferenčními, algebraickými atd.). Proces tvorby modelů nazýváme

modelování. Je to popis vyšetřovaného objektu z kvantitativní i kvalitativní stránky.

Matematický model musí vyjadřovat ty stránky původního objektu, které jsou z hlediska

studia a zkoumání důležité. Je třeba z něj vyloučit vlastnosti nepodstatné, druhořadého

významu, které by učinily model složitějším a analýzu modelu těžkopádnou. Metody
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ztotožnění modelu s vyšetřovaným objektem jsou předmětem (cílem) identifikace.

Identifikace a modelování jsou tedy procesy, které se vzájemně prolínají.

Jestliže máme k dispozici matematický model nějakého reálného objektu, můžeme

experimentování s tímto objektem nahradit experimenty s jeho matematickým modelem.

Experiment na matematickém modelu reálného objektu nazýváme simulací. V dnešní

době se při simulacích využívají téměř výlučně číslicové počítače (např. PC), proto též

hovoříme o číslicové simulaci.

Adekvátnost, resp. shodu matematického modelu s modelovaným objektem je možno

zjistit pouze experimentálně.[2]

1.2 Základní postupy při modelování a identifikaci

Existují dva základní (krajní) postupy při modelování a identifikaci reálných objektů.

První z nich je analytický postup. Postup vychází z materiálových a energetických bilancí

daného zařízení a ze znalostí fyzikálních, chemických popř. biologických dílčích procesů

v něm probíhajících a jejich matematického popisu. Využívá také údaje o konstrukci a

vlastnostech materiálů příslušného zařízení. Aplikací těchto znalostí získáme analytický

(matematický) model daného objektu. Tento model popisuje vnitřní, stavové veličiny

modelovaného procesu a jejich vzájemné vazby. Stavové veličiny i parametry modelu

mají konkrétní fyzikální význam. Výsledný model je modelem struktury daného objektu.

Nazývá se vnitřní (interní) model, častěji však stavový model daného objektu. Tento

model pak vystihuje i chování daného objektu. Na tomto místě se musíme zmínit i o míře

shody chování modelovaného objektu a jeho modelu, jinak řečeno o přesnosti získaného

modelu.

Je zřejmé, že ne všechny dílčí procesy probíhající v modelovaném objektu jsou známé.

Ale i procesy známé jsou popsány pouze přibližně - matematické reprezentace přírodních

zákonů jsou pouze aproximací reality. To znamená, že nikdy nejsme schopni dosáhnout

úplné shody mezi chováním modelovaného objektu a jeho modelu. Navíc, v procesu

modelování některé dílčí procesy i funkční závislosti zanedbáváme a zavádíme tzv.

zjednodušující předpoklady za účelem získání jednoduššího modelu. Platí, že čím má být

model přesnější a věrněji vystihovat realitu, tím je složitější. Modelování je tedy vždy

kompromisem mezi složitostí a přesností. Modely sestavované za účelem návrhu nebo
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ověřování algoritmů řízení nemusí být zpravidla vysoce přesné z hlediska absolutních

hodnot veličin. Musí však v každém případě vystihovat trendy statických i dynamických

charakteristik procesu. Naopak modely, používané ve stadiu projektování

technologických procesů a inženýrské analýze jsou většinou podstatně přesnější a

složitější.

Druhým základním postupem při identifikaci reálného objektu je empirický postup.

Vychází z měření vstupních a výstupních veličin na reálném objektu a jejich dalšího

zpracování a vyhodnocení. Produktem je potom experimentální model daného reálného

objektu. Tento model nepopisuje vnitřní vazby ve zkoumaném objektu, vnitřní, stavové

veličiny obchází. Není modelem struktury, je pouze modelem chování. Jeho parametry

nemají konkrétní fyzikální význam. Protože uvádí pouze relace mezi vstupem a

výstupem, má charakter vnějšího (vstupně-výstupního) modelu.


[…]


Název Hodnota

Průměr zásobníku 14 cm

Výška zásobníku 60 cm

Počáteční výška hladiny 0 cm

Ustálený přítok 44.51 cm
3/s

Ustálena výška hladiny odpovídající zadanému
s
vq 21.8 cm

Tab. 16 Parametry zásobníku

Obr. 37 Zapojení bloku zásobník na kapalinu do regulačního schématu
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Obr. 38 Vytvořené schéma pro měření na zásobníku

Obr. 39 Laboratorní model DTS 200

Na Obr. 40 se nachází porovnání regulace mezi simulačním modelem a reálným

laboratorním zařízením. Z průběhů můžeme usoudit, že navržený matematický model se

chová velmi podobně jako reálný laboratorní model.
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Obr. 40 Porovnání simulace s reálným měřením
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo vytvoření knihovny vybraných technologických procesů.

Jako programové prostředí pro tuto knihovnu byl zloven program Matlab/Simulink.

Knihovna je vytvořena na základě matematických modelů popsaných v teoretické části.

Na základě principů modelování jsou odvozeny matematické modely. Jde o modely

průtočného výměníku tepla, průtočného chemického reaktoru a dále zásobníků na

kapalinu a to ve tvaru válcovém, trychtýřovém a kulovém. Zásobníky jsou v zapojení

jedna, dva a tři za sebou.

Protože se jedná o matematické modely simulované numerickými metodami na PC je

nutné testovat proměnné tak, aby nedocházelo k nestabilitě řešení, proto u některých

modelů jako jsou trychtýřové a kulové zásobníky je nutné volit určitou definovanou mez

pro stavové proměnné (aby např. nedocházelo k dělení nulou). Dále je nutné testovat zda

hodnoty, které uživatel zadá do bloku, jsou vůbec v příslušném rozsahu, kde je model

definován, např. počáteční výška v zásobníku nemůže být větší jak výška zásobníku.

Pokud jde o fyzikální realizovatelnost zadaných vlastností, to v této práci řešeno není,

tudíž při určitých nastaveních parametrů bloku, může dojít k problémům při simulaci.

V praktické části se zabývám implementací matematických modelů do programu

Matlab/Simulink. Pro tvorbu bylo použito s-funkce, která umožňuje tvorbu vlastních

bloků. Je zde popsán postup, jak postupovat při vytváření s-funkce a modelu. To bylo

ukázáno na dvou trychtýřových zásobnících. Ke každému bloku byla vytvořena podpora

ve formě nápovědy. V té lze najít jak matematický model, tak i rozsah zadávaných hodnot

a příklad použití v Simulinku. Je zde uveden i návod na instalaci knihovny a také její

používání.

Nad rámec této diplomové práce byl realizován experiment. Tento experiment srovnával

reálný laboratorní model s matematickým simulačním modelem vytvořený analytickou

metodou. S porovnání plyne, že se porovnávané modely výrazně neliší.

Knihovna je koncipována jako otevřená, tudíž bude volně přístupná. Její využití je

zejména pro pedagogické účely na naší fakultě, ale lze ji použít i pro testování a návrh

řídících algoritmů. Do knihovny se mohou volně a vcelku jednoduše přidávat další

modely. Do budoucna, po řádném otestování, se předpokládá umístění knihovny na

univerzitní web a také s její anglickou mutací.
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ZÁVĚR V ANGLI ČTINĚ

The Aim of this diploma work was the creation of a library of selected technological

processes. As programming environment, the Matlab/Simulink program was chosen. The

library is created on the basis of mathematical models described in the theoretical part of

this work.

Based on the principles of modelling, the mathematical models are deduced. They are

models of continuous stirred heat exchanger, continuous stirred tank reactor and further

on of tanks for liquid in cylinder, funnel, and spherical shapes. The tanks are in the

consecutive circuit of one, two and three.

Because the mathematical models are simulated by numerical methods on a PC, it was

necessary to test the variables so as not to create an instable solution. Therefore for some

models, such as the funnel and spherical tanks, it was necessary to select a certain defined

limit for state variables (so that e.g. division by zero does not occur). Further on it is

necessary to test whether the values, which the user inputs into the block, are in the

relevant range where the model is defined, e.g. the initial liquid height in the tank cannot

be higher than the height of the tank. The physical feasibility of the set values is not dealt

with in this work; therefore problems during simulation can occur if certain settings of

block parameters are used.

The practical part of the work deals with implementation of the mathematical models into

the Matlab/Simulink program. For the creation I used the s-function, which enables the

creation of one´s own´s blocks. A procedure how to go on when creating an s-function

and a model is described here. This was shown on the two-funnel tanks. For each block,

support help was created. There you can find the mathematical model and also the range

of the set values and an example of use in the Simulink. It also contains directions for

installation of the library and its use.

Above the aim of this diploma work, an experiment was realised. This experiment was

comparing a real laboratory model with a mathematical simulation model created by the

analytical method. It follows from the comparison that the compared models do not differ

markedly.

The library is conceived as open, therefore freely accessible. Its use is especially for

pedagogical purposes of our faculty, but it can also be used for testing and design of
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control algorithms. Other models can be freely and easily added into the library. In future,

after proper testing, the library will be placed on the university web site, together with its

English mutation.
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ki Konstanta ventilu

qi Přítok, odtok

hi Výška hladiny v zásobníku

Di Průměr zásobníku

Hi Výška zásobníku

hs Ustálená výška hladiny

qs Ustálený přítok

Fi Obsah dna zasobníku

V Objem

Koeficient přestupu tepla

F Přestupná plocha

T Teplota

Hustota

cp Měrné teplo

ci Koncentrace

r ij Rychlost i-té složky v j-té reakci

r j Rychlost j-té reakce

hj Reakční rychlost j-té reakce

k Rychlostní konstanta

R Plynová molová konstanta

E Aktivační energie
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