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P O S U D E K D I P L O M O V É P R Á C E

KNIHOVNA MODELŮ TECHNOLOGICKÝCH PROCESŮ

(téma)

Diplomant sa vo svojej práci zaoberá modelovaním vybraných technologických procesov

s cieľom vytvoriť knižnicu modelov v programovom prostredí MATLAB-Simulink. V súlade s témou

a zadaním diplomovej práce najskôr v prvej - teoretickej časti práce odvodil zjednodušené

matematické modely zásobníkov kvapaliny rôznych tvarov, plášťového výmenníka tepla

a prietokového chemického reaktora, spolu 11 modelov. V teoretickej časti je opísané aj simulačné

prostredie MATLAB-Simulink spolu s s-funkciou, ktorá je použitá na programovú realizáciou

odvodených modelov. V druhej - praktickej časti je prezentovaná vytvorená knižnica modelov

technologických procesov a je opísaná práca s ňou. V závere praktickej časti sú uvedené simulačné

výsledky získané pomocou vytvorených modelov pre dva zvolené technologické procesy a práca je

doplnená experimentom, ktorý mal za cieľ potvrdiť správnosť jedného z modelov v knižnici. V závere

práce sú zhrnuté dosiahnuté výsledky.

Po formálnej stránke je práca, ktorá má 74 strán, členená do abstraktu v českom a anglickom

jazyku, obsahu, úvodu, teoretickej časti zloženej z 3 kapitol, praktickej časti tvorenej 2 kapitolami,

záveru v českom i anglickom jazyku, zoznamu použitej literatúry, zoznamu požitých symbolov

a skratiek, zoznamu obrázkov a zoznamu tabuliek a zoznamu príloh. Členenie práce je logické

a prehľadné. K práci je priložené CD s pdf verziou práce a vytvoreným programom.

Po grafickej stránke má práca, a to sa týka tak textovej časti ako i obrázkov, veľmi dobrú úroveň.

Za prínos práce považujem vytvorenie knižnice modelov technologických procesov, ktorá môže

byť využitá v pedagogickom procese a na vedeckovýskumné účely napr. pri testovaní algoritmov

riadenia. Oceňujem aj grafickú interpretáciu jednotlivých modelov.

Diplomant vypracovaním svojej práce preukázal veľmi dobré vedomosti z modelovania a

simulácie. Vytvorenie knižnice modelov technologických procesov je dôkazom zručnosti diplomanta

v používaní simulačného jazyka MATLAB-Simulink i jeho schopnosti aplikovať teoretické výsledky

v praxi.

K predloženej diplomovej práci a k vytvorenému programu mám nasledovné pripomienky

a otázky.

Str. 8
13

– stavy, keď dochádza k deleniu nulou nevznikajú pri modelovaní ale pri použití modelov pri

simulácii.

V práci nie je uvedené, v ktorej verzii MATLAB bola knižnica vytvorená.

Aký predpoklad musí byť splnený, aby materiálovú bilanciu zásobníka (zásobníkov) kvapaliny bolo

možné formulovať ako na str. 15 (17, 19,...) v (1), ((5), (9),...)?

Str. 17 a ďalšie – pridanie absolútnej hodnoty do (8) ((12),...) nestačí, lebo v prípade h1<h2 resp. h2<h3

dochádza pri príslušnom prietoku i k zmene znamienka. V texte je to správne uvedené, ale v

samotnom modeli to nevidno.

30 – opis tabuľky by nemal byť na inej strane ako je samotná tabuľka.

Tabuľky 10, 11 neobsahujú všetky parametre výmenníka a reaktora.

32 – slovná formulácia bilancie nie je celkom v poriadku, lebo jednotlivé členy bilancie majú

jednotku J s
-1

. Pokiaľ by išlo o teplá, museli by mať jednotku J. Teplo vystupuje len v akumulačnom

člene.

34 – bolo by správnejšie: rij je rýchlosť vzniku zložky chemickou reakciou.

34, zoznam symbolov – hj nie je reakčná rýchlosť. Aká je to veličina a akú má jednotku?

Pre akú reakciu (reakcie) bol odvodený model (24)? Bez jej uvedenia sa správnosť modelu posudzuje

ťažko. Formulácia, že ide o dvojzložkový reaktor, kde dochádza k reakcii medzi 2 zložkami nestačí.

35 (24) – v materiálovej bilancii zložky B je chyba.

Pre overenie modelu z knižnice modelov bol zvolený komplikovaný experiment – riadenie procesu.

Nebolo by stačilo porovnať napr. odozvy modelu a reálneho procesu na skokové zmeny vstupných

veličín?

Do blokov reprezentujúcich modely zásobníkov treba ako vstupné parametre zadávať ustálené výšky

hladín pre zadané ustálené vstupné objemové prietoky. Nie je to zbytočná komplikácia pri použití

modelu? Nedalo sa to ošetriť programovo v rámci s-funkcie?

V maske pre prietokový reaktor je použitý pojem reakčná konštanta, správnejšie by bolo

preexponenciálny (frekvenčný) faktor. Ďalej treba zadať entalpiu, ale treba si uvedomiť, že reakčná

entalpia exotermickej reakcie je číslo záporné.

Predložená diplomová práca i po stránke obsahovej i po stránke formálnej spĺňa požiadavky

kladené na práce tohto druhu. Ciele diplomovej práce diplomant splnil a diplomovú prácu odporúčam

k obhajobe.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: A výborne
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